

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026; xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2027

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ về phân định thẩm quyền, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp có hiệu lực từ ngày 01/7/2025;

Căn cứ Công văn số 4194/BKH-CN-KHTC ngày 15/6/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2027;

Căn cứ hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách năm 2027,

Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (KH, CN, ĐMST & CDS) năm 2026 và xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách năm 2027 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KH, CN, ĐMST & CDS NĂM 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

Ngay sau khi được kiện toàn theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp, Ủy ban nhân dân xã đã phân công Phòng Văn hóa - Xã hội làm đầu mối tham mưu, giúp việc Ủy ban nhân dân xã trong công tác khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời chỉ đạo Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Văn phòng HĐND-UBND xã, Công an xã và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai đồng bộ các nhiệm vụ được giao.

Xã đã duy trì hoạt động của 19 Tổ công nghệ số cộng đồng với khoảng 128 thành viên, đóng vai trò nòng cốt trong việc hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cài đặt và sử dụng các nền tảng số; đồng thời tích cực triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" nhằm phổ cập kỹ năng số cho các tầng lớp Nhân dân.

2. Kết quả thực hiện theo từng lĩnh vực

a) Về khoa học, công nghệ

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai rà soát, tổng hợp nhu cầu ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp phù hợp với đặc thù kinh tế nông nghiệp

của địa phương; phối hợp với Phòng Kinh tế hướng dẫn các hộ sản xuất, hợp tác xã tiếp cận thông tin về giống, quy trình canh tác và các mô hình ứng dụng công nghệ vào sản xuất, sơ chế, bảo quản nông sản.

b) Về đổi mới sáng tạo

Xã đã tuyên truyền, phổ biến các chủ trương về đổi mới sáng tạo gắn với Đề án "Hải Phòng - Thành phố Đổi mới sáng tạo"; khuyến khích các hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xây dựng, hoàn thiện sản phẩm theo hướng ứng dụng công nghệ, từng bước tiếp cận Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) gắn với chuyên đổi số.

c) Về chuyển đổi số

Công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính gắn với Đề án 06 tiếp tục được đẩy mạnh, tạo chuyển biến rõ nét trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Theo số liệu từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 30/6/2026, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận 6.797 hồ sơ; trong kỳ 6.608 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 188 hồ sơ liên quan đến 9 lĩnh vực; trong đó tiếp nhận trực tuyến trong kỳ là 6608 đạt 99,98%, trực tiếp là 01 hồ sơ; đã giải quyết trước và đúng hạn là 6.720 hồ sơ đạt 99,98%, quá hạn 01 hồ sơ; đang giải quyết trong hạn 70 hồ sơ, yêu cầu bổ sung 07 hồ sơ. Tỷ lệ số hóa hồ sơ và kết quả đạt 100%, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 100%.

Hạ tầng số, chữ ký số và các phần mềm dùng chung (HP-eOffice và các nền tảng liên quan) được khai thác, sử dụng có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

3. Tình hình phân bổ, giải ngân ngân sách nhà nước năm 2026

Tổng dự toán ngân sách cho hoạt động KH,CN,ĐMST&CDS năm 2026 của xã là 8.212 triệu đồng (*Bằng chữ: Tám tỷ hai trăm mười hai triệu đồng chẵn*), trong đó:

- Chi thường xuyên: 390 triệu đồng.
- Chi đầu tư phát triển: 7.822 triệu đồng, được bố trí từ nguồn thu đầu giá quyền sử dụng đất.

Về tiến độ triển khai, Ủy ban nhân dân xã đã quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thiện các quy trình, thủ tục đầu tư công theo đúng quy định; dự kiến các dự án sẽ hoàn thành, đưa vào sử dụng trong Quý IV năm 2026.

4. Đánh giá chung

a) Kết quả đạt được: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện kịp thời, bám sát chỉ đạo của cấp trên; các chỉ tiêu về chuyển đổi số, cải cách hành chính đạt và vượt yêu cầu đề ra; hạ tầng số, nhân lực số từng bước được củng cố, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong điều kiện tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.

b) Tồn tại, hạn chế: Nguồn lực đầu tư cho khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo còn hạn chế so với nhu cầu thực tế; đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực còn kiêm nhiệm nhiều việc, chưa được đào tạo chuyên sâu; việc ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, phát triển sản phẩm OCOP còn chậm; hạ tầng viễn thông, an ninh mạng tại một số khu vực chưa đồng bộ.

c) Nguyên nhân: Xã mới được tổ chức lại theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp từ ngày 01/7/2025 nên còn trong quá trình kiện toàn bộ máy, quy trình phối hợp; nguồn ngân sách địa phương còn hạn hẹp, chủ yếu phụ thuộc nguồn thu từ đầu giá đất; kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ phân bổ hằng năm chưa tương xứng với yêu cầu chuyển đổi số toàn diện.

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, DỰ TOÁN NGÂN SÁCH KH,CN,ĐMST&CDS NĂM 2027

1. Căn cứ, mục tiêu xây dựng kế hoạch

Kế hoạch năm 2027 được xây dựng trên cơ sở định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã gắn với đặc thù nông nghiệp, yêu cầu triển khai Đề án "Hải Phòng - Thành phố Đổi mới sáng tạo" giai đoạn 2026-2030 và nhiệm vụ chuyển đổi số toàn diện theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW, với mục tiêu: nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong khu vực kinh tế hợp tác xã, hộ kinh doanh; hoàn thiện hạ tầng số, dữ liệu số phục vụ công tác quản lý, điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2. Dự toán chi tiết

Căn cứ vào định hướng phát triển và nhu cầu thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy đề xuất dự toán kinh phí KH,CN,ĐMST&CDS năm 2027 là 3.480 triệu đồng (Bằng chữ: Ba tỷ bốn trăm tám mươi triệu đồng chẵn). Chi tiết các lĩnh vực như sau:

2.1. Khoa học, công nghệ: 1.320 triệu đồng

- Chi hỗ trợ thường xuyên: 60 triệu đồng.
- Xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp xã: 50 triệu đồng.
- Xây dựng cơ sở dữ liệu kinh tế - xã hội phục vụ quản lý: 250 triệu đồng.
- Hỗ trợ xây dựng mô hình sản xuất ứng dụng công nghệ: 450 triệu đồng.
- Triển khai ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) phục vụ công tác điều hành của cán bộ, công chức: 250 triệu đồng.
- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách khoa học công nghệ: 260 triệu đồng.

2.2. Đổi mới sáng tạo (Khoản 111): 450 triệu đồng

- Tổ chức Ngày hội đổi mới sáng tạo: 50 triệu đồng.
- Hỗ trợ các sáng kiến cải cách hành chính: 50 triệu đồng.

- Hỗ trợ chuyển đổi số cho các hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn: 100 triệu đồng.
- Xây dựng mô hình OCOP ứng dụng công nghệ số: 150 triệu đồng.
- Hỗ trợ đăng ký sở hữu trí tuệ, nhãn hiệu cho sản phẩm địa phương: 100 triệu đồng.

2.3. Chuyển đổi số (Khoản 121): 1.710 triệu đồng

- Nâng cấp hạ tầng số: trang bị máy tính, máy quét tốc độ cao (500 triệu đồng); hệ thống hội nghị trực tuyến (150 triệu đồng).
- Phát triển tiện ích số: nâng cấp hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin (500 triệu đồng); xây dựng Zalo Mini App phục vụ dịch vụ hành chính công (200 triệu đồng).
- Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng số cho người dân, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và duy trì, nâng cấp hệ thống an ninh mạng, tường lửa: 360 triệu đồng.

(Gửi kèm theo Phụ lục 02 và Biểu chi tiết dự toán năm 2027)

Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt kế hoạch, dự toán ngân sách năm 2027 để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- S. KH&CN;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lưu Văn Thụy